
令和 5年８月４日 

各 保 育 園  園 長 様 

各保育園  給食職員 様 

福岡市私立保育士会 

会 長  平 野  理 江 

給食研究会 

委員長  平田 あゆみ 

 

給食職員研修会 開催について 

 

時下、益々ご清栄のことと、お慶び申し上げます。 

園長先生におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素より、保育士会活動にご理解とご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。 

令和５年度福岡市私立保育士会主催で行っている給食研究会では、上越教育大学 教授 野口 孝則先

生にご指導いただきながら取り組みを進めております。 

来る 8月 31日から始まる九州保育三団体研究大会の分科会助言者として野口先生が福岡市にお越し

くださいますが、この機会を活かし、給食担当者向けの研修会を下記の通り開催いたします。 

子どもたちの育ちに重要な食育が、コロナ禍での活動・発信の自粛、昨今の職員不足、給食業務の委託

に関する規制緩和などの状況から質の低下を招きかねない危機感の中にあります。給食研究会では、給食

職員の専門性を高めていくために、給食職員が実践に基づいた経験知を高め、子どもの豊かな育ちを支え

るための「食」を通した援助の軸となるよう、調査研究に取り組んでいます。今回の研修では、野口先生にご

講演頂き、その後グループワークを行いたいと思います。 

給食担当職員の方のお申し込みをお待ち申し上げます。また、当該職員の参加にあたり、ご多用のことと

存じますが、何卒お取り計らいのほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

日   時    令和 5年 8月 30日 （水） 

受付  13時 30分～     講演  14時～16時  

 

会   場    ふくふくプラザ(５０２，５０３研修室) 

 

内   容    講演「食育の基礎と現状」及びグループワーク 

 

講   師     上越教育大学 大学院 学校教育研究科 臨床・健康教育学系 

教授  野口 孝則 氏 

定   員    １２０人 

 

受講資格     令和５年度 全国保育士会 会員    

この研修は給食職員対象です。 



 

◼ 申し込みの手順は下記の通りです。 

1. 8月８日（火曜日）より福岡市私立保育士会ホームページより申し込み開始 

    ＊登録時にアドレスを入れて頂くと、受講申し込みの確認返信メールを受け取ることが 

できます。 

   【確認用メールアドレスは個人情報保護の観点から、できるだけ保育協会に登録されている 

保育園のアドレスを記入いただきますようお願いいたします。】 

※全国保育士会への令和５年度会員登録がされていないことが確認された場合は、受講が出来ません。 

2. 申込締切は 8月２２日（火曜日） 期日厳守 

＊申し込み締め切り前でも定員１２０名になりましたら締め切らせて頂きます。 

3. 受講者は、研修当日、全国保育士会バッチ着用を着用して参加してください。 

 


